2. Pierre de Capoue, *Summa*, lib. II, cap. 12: «[...] nec vegetat ipse spiritus corpus, sed movet ipsum sicut aliquis homo moveret ad lignum» (ms. A: Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 4296, fol. 19rb; ms. B: Vat. lat. 4304, fol. 19ra).

3. Alain de Lille évoque l'exemple des anges portant saint Denis après sa décapitation pour rejeter l'idée que les démons entrent vraiment dans les corps humains lors des résurrections magiques. *Summa quoniam homines*, lib. II, tract. 1, cap. 137: «Solet etiam queri utrum cadavera mortuorum ingrediatur substantialiter, cum magicis artibus corpora suscitari videntur. Ad quod dicere posumus quod corpus non intrat, sed exterius movet ac si intus in corpore esset, sicut legimus in vita beati Dionisii quod corpus eius exanime caput detulit a monte martirium usque ad locum in quo eius requiescunt reliquie, exercitu angelorum corpus regente; non quod interius esset, sed quod exterius corpus moveret» (éd. Glorieux, 275).

4. *Ibid.*, cap. 136 (éd. Glorieux, 274-75).

5. Alain de Lille, *Summa quoniam homines*, lib. II, tract. 1, par. 135: «[...] nec assumendo incipit esse quod non erat, nec deponendo desinit esse quod erat» (éd. Glorieux, 274). Pierre de Capoue, *Summa*, lib. II, cap. 12: «[...] non potest [angelus] esse

ne sont pas, comme l'exprime un auteur anonyme du tout début du XIII<sup>e</sup> siècle, des *personnes*<sup>1</sup>. Ce qui leur manque explique Alain de Lille, c'est le lien unissant chez l'homme âme et corps, à savoir le *spiritus physicus* se diffusant à travers les membres<sup>2</sup>.

On voit qu'Alain se réfère ici à la notion d'esprit corporel ou *pneuma*. Ce concept de la psychologie et de la médecine provient des nouveaux textes scientifiques que découvre l'Occident au XII<sup>e</sup> siècle. Dans des traités tels le *De natura hominis* de Némésius d'Émèse (vers 400), le *De differentia spiritus et animae* de Costa ben Luca († 923) ou le *Pantegni* de Haly Abbas (Xe siècle), la conception du *spiritus* joue un rôle fondamental. Les esprits, de nature corporelle mais très raréfiée, y sont présentés comme principe de la vivification et véhicules des fonctions vitales, de la sensation et du mouvement. Ils sont les outils de l'âme pour la direction du corps<sup>3</sup>. C'est donc cet intermédiaire essentiel entre l'âme et le corps qui fait défaut chez l'ange incorporé ou le cadavre ranimé<sup>4</sup>.

homo, quia non habet animam, cum omnis homo constet ex anima et carne. Ideo dicimus quod nihil prorsus constat ex hoc spirito et corpore [quod assumit]» (ms. A, fol. 19rb; ms. B, fol. 18vb-19ra).